Wyraźnie ukazano wycofanie się Rosji z walki o zasady zbrojnej neutralności — wbrew pierwotnym chęciom Aleksandra (t. I, nr 2—7), pokojowe, liberalizujące, a zarazem nieufne stanowisko młodego cara wobec Francji i chęć postawienia tamy wzrostowi jej potęgi (szczególnie w instrukcji dla ambasadora w Berlinie — A. Krüdenera — z 5/17 marca 1801; t. I, s. 42—49 oraz nr 78). Dyplomacja rosyjska bardzo interesuje się sprawami Wysp Jońskich, Mołdawii i Wołoszozyny (m.in. nr 41, 50, 60, 63, 88, 159 oraz obszerna korespondencja między carem i MSZ a hr. Mocenigo).

Już od początku r. 1802 Rosja kierując poprzez hr.

Ale po raz pierwszy mamy tu wzmiankę o ewentualnym dążeniu do całkowitego wyzwolenia ludów bałkańskich, gdyby Porta zmieniła swe postępowanie wobec Rosji i jeśli zaistniałaby groźba „pozornego wyswobodzenia” tych ludów przez Francję (A. Woronocow do G. Mocenigo — 28 sierpnia/9 września 1803, t. I, nr 217, s. 513—515). Można przypuszczać, że na te zmiany w sposób decydujący wpływało (obok rosnących tarć rosyjsko-francuskich) stanowisko zastępcy ministra spraw zagranicznych — A. Czartoryskiego. Właśnie w II połowie 1803 r. jego nola w MSZ zwiększyła się (m.in. wskutek choroby kanclerza). Potwierdzają to dalsze posunięcia i plany Czartoryskiego jako kierownika polityki zagranicznej. Rosja wyraźnie dąży teraz do wzmoczenia aktywności Słowian tureckich. Aczkolwiek nadal stara się unikać tarć z Trucją, nie czyni tego za wszelką cenę (stosując np. politykę faktów dokonanych), a co najważniejsze — coraz częściej mówi o pełnym wyzwoleniu Słowian w przewidywaniu nieuchronnego upadku Porty (nr 255, 256 — podstawowy w tej sprawie memoriał Czartoryskiego dla Aleksandra z 17/29 lutego 1804, t. I, s. 619—624, nr 258, 259, 265—268).

Niestety, publikowane źródła nie pozwalają na ścisłe rozgraniczenie koncepcji politycznych A. Woroncewa i A. J. Czartoryskiego. Dawni historycy polscy autorstwo wszystkich koncepcji przypisywali Czartoryskiemu, rosyjscy zaś raczej Woroncowowi.

Pamiętniki Czartoryskiego sugerują, że jego ówczesna rola w ministerstwie była znaczna², ale należałoby znaleźć potwierdzenie i spreycyzowanie tego w nieoficjalnych materiałach MSZ.

Mamy natomiast ciekawe, choć drobne, przyczynki do genezy koncepcji politycznych Czartoryskiego. Oto w tajnym liście (z 22 lutego/6 marca 1802, t. I, nr 64, s. 176—178) do Kocubeja ambasador rosyjski w Berlinie — A. Krüdener wskazuje na konieczność wojny z Francją. Wojna taka dosięgnie Rosję poprzez Szwecję, Polskę lub Turcję.

Widać w tym uderzające podobieństwo do późniejszych posunięć A. Woroncewa, a zwłaszcza Czartoryskiego (szczególnie po roku 1804).

Już w połowie 1803 r. rozpatrywano projekt zorganizowania ligi książąt i państw Północy, dla zapewnienia i utrzymania pokoju „w tej części Europy” (Aleksander I do M. M. Alopeusa, 22 czerwca/4 lipca 1803, t. I, nr 194, s. 459—461). Dokumenty nr 227 i 228 (noty Woroncewa do ambasadorów angielskiego i francuskiego)

² *Pamiętnik ks. Adama Jerzego Czartoryskiego i korespondencja jego z cesarzem Aleksandrem I* t. I, Kraków 1904, s. 198—202, 205, 218—222.

Niewątpliwie najciekawsze dokumenty obu tomów to materiały misji Nowosilcowa — głównie jego misji do Londynu, ale częściowo również jego przerwanej podróży do Paryża — latem 1805 r. Najważniejsze z nich — to instrukcja cara dla S. Woroncowa z 10/22 września 1804, tzw. „tajna” instrukcja dla Nowosilcowa (pełny tekst, bogatszy od opublikowanego w „Pamiętnikach” A. J. Czartoryskiego),

⁴ Hipotezę tę bardzo wyraźnie potwierdzają sformułowania zawarte w obu wariantach opracowanego przez A. J. Czartoryskiego „Sprawozdania MSZ Rosji za rok 1805”.

338 i 342. M. Kukiel, *Książę Adam*, Paryż 1950, s. 24 nn i 48. Tenże, *Czartoryski and European Unity*, New Jersey 1955, s. 30 nn i 47 nn.

„Uwagi dodatkowe” (stanowiące wg wydawców właściwą „tajną instrukcję”) z 11/23 września oraz obszerny protokół konferencji Nowosilcowa z Pittem 13/25 grudnia 1804. W świetle tych źródeł mało prawdopodobne wydaje się kateryczne twierdzenie redaktorów tomu, jakoby Rosja nie miała w tym momencie żadnych planów polskich czy bałkańskich. A co dziwniejsze, redaktorzy uważają (nie przytaczając na to żadnych dowodów), że opinie o istnieniu takich planów w latach 1804—1806 ukształtowały się dopiero po upadku powstania listopadowego w kręgach emigracyjnych zbliżonych do A.

Tu też po raz pierwszy sprecyzowano zasady słynnego „Mordplanu”, traktowanego jeszcze jako jedno z rozwiązań alternatywnych (t. II, s. 151—154), a zaakceptowanego do realizacji chyba dopiero w drugiej połowie 1805 r. Car był zawsze niechętny, a nawet wrogi tej koncepcji (t. II, nr 91 — pełna instrukcja dla Wintzingerode z 16/28 stycznia 1805), podobnie zresztą jak samej wojnie z Francją (nr 103, 104).

Cele misji Nowosilcowa w zasadzie nie zostały osiągnięte i Czartoryski w liście do niego (5/17 lutego 1805, t. II, nr 104, s. 319—320) taktownie dawał wyraz pewnemu rozczarowaniu⁸.

Depesze dyplomatyczne z lata 1805 r. ukazują ciekawe aspekty rozpoczętej walki. Austria — wbrew opinii Czartoryskiego — szła do niej bardzo niechętnie, chyba podobne były uczucia Rosji.